

# بمباران ایده

## ۲ دولتی در جولان

علی مزروعی خبرنگار گروه شد روز یادداشت

تحولات اخیر در سوریه و اقدامات نظامی اسرائیل بار دیگر ماهیت واقعی این رژیم در بی‌اعتنایی به تعهدات بین‌المللی را نشان داده است. اعلام رسمی عدم پایبندی به قرارداد ۱۹۷۴ توسط اسرائیل، در کنار تصرف بخش‌هایی از خاک سوریه، گویای راهبردی است که نه بر اساس قواعد حقوق بین‌الملل، بلکه بر پایه منطق زور و تهاجم بنا شده است. این تحولات نه تنها ثبات منطقه را تهدید کرده، بلکه پرمش‌هایی جدی درباره امکان دستیابی به هر نوع توافق با رژیمی که از ابتدا نشان داده تعهدات خود را تنها در صورتی اجرا می‌کند که به نفعش باشد، مطرح می‌کند. این رژیم که همواره از ضعف همسایگان و آشوب منطقه‌ای به‌عنوان فرصتی برای گسترش اشغالگری بهره می‌برد، در عمل نشان داده که به هیچ‌گونه توافقی پایبند نیست؛ حتی اگر این توافق در ظاهر به منافع نزدیک باشد. همان‌طور که در کمپ دیوید و اسلو و ۱۹۷۴ این بدعهدی ثابت شد، ایده تشکیل دو دولت مستقل فلسطین و اسرائیل نیز به دلیل ماهیت اشغالگرانه و عدم پایبندی اسرائیل به تعهدات، چیزی جز شعار بی‌پایه نخواهد بود. با نگاهی به سیاست‌های این رژیم در قبال فلسطینیان و منطقه، می‌توان نتیجه گرفت حتی اگر توافق مجددی برای تشکیل دولت مستقل فلسطین صورت گیرد، اسرائیل به‌محض فراهم شدن فرصت، آن را نیز زیر پا خواهد گذاشت، همان‌طور که در پیمان اسلو به آن متعهد شد و نهایتاً اجرای این معاهده به کاغذ خردکن دفتر اسحاق رابین نخست‌وزیر وقت اسرائیل سپرده شد.

### سود لیبرال تروریسم در جیب اسرائیل

بحران جاری در سوریه، بیش از هر چیز به نفع رژیم صهیونیستی تمام شده و تحولات آن به فرصتی استراتژیک برای این رژیم بدل شده است. با کنار رفتن فشار اسد، اسرائیل تلاش دارد انتفاع خود از آشوب رخ داده را افزایش دهد. در تحقق این دستاوردها به نفع تل‌آویو، کشورهای غربی و ناتو با حمایت از گروه‌های تروریستی در سوریه نقش تأثیرگذاری ایفا کردند. از زمان آغاز بحران سوریه، کشورهای عضو ناتو به‌طور علنی یا ضمنی از گروه‌های مسلح و تروریستی حمایت کرده‌اند. این حمایت شامل تأمین مالی، تسلیحاتی و اطلاعاتی بوده و عملاً باعث افزایش آشوب در سوریه شد. این سیاست به اسرائیل امکان داده تا بدون فشار قابل توجه بین‌المللی، اقدامات نظامی و اشغالگرانه خود را به پیش ببرد. در واقع، ایجاد ناآرامی و بی‌ثباتی در سوریه، در خدمت منافع استراتژیک اسرائیل قرار گرفته و بار دیگر نشان داده که چگونه سیاست‌های غرب و منافع رژیم صهیونیستی در منطقه در هم تنیده است. به‌ویژه ایالات متحده و متحدانش، همواره تلاش کرده‌اند از طریق تضعیف دولت‌های مخالف اسرائیل، زمینه را برای گسترش نفوذ این رژیم فراهم کنند. بحران سوریه فرصتی بی‌ظن برای اجرای این سیاست‌ها فراهم کرده است. حمایت از گروه‌های تروریستی، تحریم‌های اقتصادی و حملات نظامی غیرمستقیم، همگی ابزارهایی بوده‌اند که برای رسیدن به این هدف به کار گرفته شده‌اند. تضعیف محور مقاومت، کاهش تهدیدات نظامی و گسترش اشغالگری، تنها بخشی از عواید این بحران برای رژیم صهیونیستی است. نقش غرب در دامن زدن به این بحران و حمایت از تروریسم، نشان‌دهنده سیاست‌های دوگانه و متناقض این کشورها در برخورد با مسائل حقوق بشر، دموکراسی و امنیت بین‌المللی است. این رویکرد باعث می‌شود تا وعده لیبرال‌دموکراسی آمریکا در غرب آسیا در قامت لیبرال‌تروریسم ظاهر شود.

ادامه در صفحه ۲

# فرهیختگان



شماره ۴۳۰۰  
صفحه ۱۶  
تومان ۱۰۰۰۰

جریان تحریر الشام

چطور در سوریه ری برند شد

# ریش و قیچی جولانی دست کیست؟

SYRIA'S CIVIL WAR

LIVE



آمریکا و اروپا می خواهند جولانی را از لیست تروریستی خارج کنند

طرح: ارشد فروری فرهیختگان

## در جست‌وجوی دانشگاه ایرانی

ویژه‌نامه تحلیلی-تحقیقی «رویای دانشگاه ایرانی» روزنامه «فرهیختگان»  
با محوریت ارزیابی آکادمی‌های کشور و نسبت آن با اسناد و سیاست‌های  
کلی علم و فناوری منتشر شد



«فرهیختگان» گزارش می‌دهد

## دارو بلاگرها از جان مردم چه می‌خواهند؟

۲

شرکت‌های اسلحه‌سازی در سال گذشته ۶۳۲ میلیارد دلار درآمد داشته‌اند

## سه‌م ۵۱ درصدی آمریکا از تجارت سیاه

۱۶

تکلیف درآمدهای حاصل از بندب تبصره ۱۳ که می‌توانست فرهنگ و هنر را تکان جدی بدهد چه می‌شود؟

# از بودجه فرهنگ خطر حذف شش همت

۱۳

